PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 765/2023

Assunto: Entrega mensal dos kits de rações às ONGs.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para que os kits de rações fornecidos às ONGs de

nossa cidade sejam entregues DE FORMA MENSAL.

Tendo em vista que as ONGs usam em média 90 sacos de ração por mês,

sendo que os animais comem diariamente, e sabendo que o Poder Público não tem

obrigação de sustentar esses animais e tem o objetivo de apenas auxiliar as ONGs, é

justo que esse auxílio seja de forma mensal, pois inúmeros animais que são recolhidos

pelas ONGs passam a vida toda sob tutela dessas ONGs, vivendo em abrigos (que muitas

vezes são pagos também) e que, se for olhar sua trajetória, seria obrigação da Prefeitura

realizar o acolhimento desses animais.

As ONGs auxiliam o município nesse quesito de resgate e recolhimento

de animais, uma vez que o Abrigo Municipal não consegue comportar todos esses animais

que precisam de resgate imediato.

Solicitamos assim que o Senhor Prefeito analise com muito carinho o

pedido para que a remessa de ração trimestral torne-se mensal, para que possamos

contar assim com esse auxílio.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P